7.3贫困残疾人投入金额 人民币万元 -
7.4帮助贫困残疾人数 人 -

8、社会扶贫 - -
其中：8.1东西部扶贫协作投入金额 人民币万元 -

8.2定点扶贫工作投入金额 人民币万元 -
8.3扶贫公益基金投入金额 人民币万元 -

9、其他项目 - -
其中：9.1项目个数 个 -

9.2投入金额 人民币万元 -
9.3帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 -

三、所获奖项（内容、级别） - -
-

（4）后续精准扶贫计划

下半年，鞍钢股份将认真落实习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚战座谈会上的讲

话精神，全力做好扶贫攻坚工作，确保全年扶贫计划指标任务的圆满完成。

2020年是全面建成小康社会收官之年，鞍钢股份将认真贯彻落实习近平总书记

在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的重要讲话精神，坚定信心，顽强奋斗，以更大决心、

更强力度推进脱贫攻坚工作。

十六、其他重大事项说明

报告期内，公司不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司治理情况

公司遵照《公司法》、《证券法》、中国证监会有关规定以及《香港联交所证券上

市规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司治理准则》等的要求，规范运

作，建立了较完善的法人治理制度和运行有效的内部控制体系。公司治理实际情况与

《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

36

作为一家在香港和深圳两地上市的公司，公司一直致力于按照国际企业管治标准

来提升企业管治水平。董事会及管理层明白其有责任制定良好的企业管治常规及程序，

并严格执行，以保障股东的权益及长期为股东创造价值。

公司已采纳现行的香港上市规则附录十四所载守则条文。公司已定期审阅企业管

治常规，除了以下事项，公司较好地遵守企业管治守则。

（1）根据香港上市规则附录十四 A.1.8的要求，“发行人应就其董事可能会面对

的法律行动作适当的投保安排。”

2020年上半年度，公司未为董事作投保安排。

公司严格遵照《公司法》、《证券法》、中国证监会有关规定以及《香港联合交易

所有限公司证券上市规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等要求，规范运作，建

立了较完善的法人治理制度和运行有效的内部控制体系。从而降低了董事的法律风险，

因此未为董事作投保安排。

（2）根据香港上市规则附录十四 E.1.2的要求，“董事长应出席股东周年大会。”

公司董事长王义栋先生由于公务未亲自出席公司股东周年大会，委托公司董事李

镇先生出席并主持股东周年大会。

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1. 股份变动情况

截至 2020年 6月 30日，公司股权结构如下：

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其它 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 7,458 0.00 - - - +1 +1 7,459 0.00
1、国家持股 - - - - - - - - -
2、国有法人持股 - - - - - - - - -
3、其它内资持股 - - - - - - - - -
其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 7,458 0.00 - - - +1 +1 7,459 0.00
4、外资持股 - - - - - - - - -
其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -
二、无限售条件股份 9,405,242,743 100.00 - - - -1 -1 9,405,242,742 100.00
1、人民币普通股 7,993,702,743 84.99 - - - -1 -1 7,993,702,742 84.99
2、境内上市的外资

股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外资

股
1,411,540,000 15.01 - - - - - 1,411,540,000 15.01

4、其它 - - - - - - - - -
三、股份总数 9,405,250,201 100.00 - - - 0 0 9,405,250,201 100.00

注：

（1）股份变动原因：

年初中国结算深圳分公司核定董、监、高限售股数，四舍五入进位导致董事持有的限售股数

增加 1股。

（2）股份变动的批准情况：

□适用 √不适用

（3）股份变动对最近一年基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产等财务指标的影响：

□适用 √不适用

38

2. 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限

售股份

本期增加

限售股份

本期减少

限售股份

期末限售

股份
限售原因

解除限售

日期

王义栋 7,458 1 - 7,459

年初中国结算深圳分

公司核定董、监、高限

售股数，四舍五入进位

导致董事持有的限售

股数增加 1股。

-

合 计 7,458 1 - 7,459 - -

二、证券发行及上市

□适用 √不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 103,898户，其中 H股 505户
持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有

限售条

件的普

通股数

量

持有无限售条

件的普通股数

量

质押或冻结

情况

股份

状态
数量

鞍山钢铁集团有

限公司
国有法人 53.33% 5,016,111,529 0 - 5,016,111,529 - -

香港中央结算（代

理人）有限公司
境外法人 14.85% 1,396,914,62

0 -1,279,186 - 1,396,914,620 - -

中国石油天然气

集团有限公司
国有法人 8.98% 845,000,000 0 - 845,000,000 - -

中国电力建设集

团有限公司
国有法人 4.98% 468,000,000 0 - 468,000,000 - -

香港中央结算有

限公司
境外法人 1.04% 97,348,418 1,515,746 - 97,348,418 - -

中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 1.00% 94,348,670 0 - 94,348,670 - -

招商银行股份有

限公司－博时中

证央企创新驱动

交易型开放式指

数证券投资基金

其它 0.23% 21,781,438 429,668 - 21,781,438 - -

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

其它 0.15% 14,177,148 14,177,14
8 - 14,177,148 - -

39

中国银行股份有

限公司－嘉实中

证央企创新驱动

交易型开放式指

数证券投资基金

其它 0.15% 14,058,500 -7,293,270 - 14,058,500 - -

#廖强 境内自然

人
0.15% 13,793,711 350 - 13,793,711 - -

上述股东关联关系或一致

行动的说明

公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股

变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称

报告期末持有无

限售条件股份数

量

股份种类

股份种类 数量

鞍山钢铁集团有限公司 5,016,111,529 人民币普通股 5,016,111,529
香港中央结算（代理人）有限公司 1,396,914,620 境外上市外资股 1,396,914,620
中国石油天然气集团有限公司 845,000,000 人民币普通股 845,000,000
中国电力建设集团有限公司 468,000,000 人民币普通股 468,000,000
香港中央结算有限公司 97,348,418 人民币普通股 97,348,418
中央汇金资产管理有限责任公司 94,348,670 人民币普通股 94,348,670
招商银行股份有限公司－博时中证央企创新

驱动交易型开放式指数证券投资基金
21,781,438 人民币普通股 21,781,438

中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易

型开放式指数证券投资基金
14,177,148 人民币普通股 14,177,148

中国银行股份有限公司－嘉实中证央企创新

驱动交易型开放式指数证券投资基金
14,058,500 人民币普通股 14,058,500